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РІВНЕНСЬКІЙ АЕС — 50 РОКІВ!

На порядку денному були такі
питання:

1. Про зміни у складі Центрального
комітету, Статутній та Ревізійній комісіях
Атомпрофспілки.

2. Про корпоратизацію ДП НАЕК
«Енергоатом».

3. Про шляхи виходу з кризового
стану ДП «Схід ГЗК».

4. Про ситуацію на підприємствах
Зони відчуження.

5. Про виконання бюджету ЦК проф-
спілки та Резервного фонду за 2022 рік.

6. Про новий Закон України від
23.02.20232 року №2937-ІХ «Про колек-
тивні угоди та договори».

У роботі Пленуму взяли участь та
виступили Міністр енергетики України
Герман Галущенко, перший заступник
Міністра захисту довкілля та природних
ресурсів України Олександр Красно-
луцький, президент ДП НАЕК «Енерго-
атом» Петро Котін.

Вони розповіли про роботу міні-
стерств, енергетичної галузі загалом
та атомно-промислового комплексу
зокрема в умовах воєнного стану.

Делегати Пленуму, серед яких і
голови профкомів підприємств галузі,

поставили запитання та отримали на
них вичерпну відповідь. 

Основні виступи перемежовували-
ся коментарями Голови Атомпрофспіл-
ки Валерія Матова та його заступника
Олексія Лича.

На Пленумі виступили: директор
департаменту ядерної енергетики та
атомної промисловості Міненерго
Дмитро Чальцев, в.о. генерального
директора ДП «СхідГЗК» Ігор Бу-
гайов, голова СООП Віталій Скуба,
голова ДАЗВ Євген Крамаренко,
голова ООП ППЗВ Геннадій Михай-
люк, голова профкому ЧАЕС Богдан
Сердюк. 

Про зміни у складі Центрального
комітету, Статутній та Ревізійній ко-
місіях Атомпрофспілки делегатам
Пленуму доповів голова Статутної
комісії Дмитро Міщенко, про новий
Закон України «Про колективні угоди
та договори» — юрист Атомпроф-
спілки Ігор Охріменко.

З усіх питань порядку денного були
ухвалені відповідні рішення.

(Про перебіг роботи Пленуму —
у наступному спеціальному випуску

«Атомника України»)

II II ПЛЕНУМ ЦК АТОМПРОФСПІЛКИ УКРАЇНИПЛЕНУМ ЦК АТОМПРОФСПІЛКИ УКРАЇНИ
19 травня у Києві, в Будинку Федерації профспілок України, відбувся ІІ

Пленум ЦК Атомпрофспілки.

Дбати про соціальну захищеність своїх працівни-
ків для профкому ЗАЕС у цей, без перебільшення,
надскладний час, часто у небезпечних умовах —
дуже важлива справа. Адже саме нині співробітники
величезного підприємства — і розкидані по Україні, і
ті, хто залишився в Енергодарі чекати на нашу пере-
могу, і ті, хто продовжує працювати на станції у
морально жахливих умовах — усі вони потребують
захисту і підтримки. Ми поговорили із заступником
голови профкому ЗАЕС та його колегами про їхню
діяльність і про можливості допомоги співробітни-
кам в умовах війни.

— Розкажіть, будь ласка, як давно ви відновили
роботу?

— Можна сказати, що ми її майже не переривали, адже
фактично за тиждень після повномасштабного вторгнення, з
березня 2022 року, продовжили працювати. Спочатку в
Енергодарі, та після заборони владою окупантів нашої
подальшої діяльності й неможливості функціонувати ЦК
Атомпрофспілки запропонував нам робочі місця у Києві.
Звичайно, ми були дуже вдячні за це, тож продовжили свою
роботу тут. Повноцінно працюють у Києві третій місяць шес-
теро співробітників. 

Ми дуже вдячні за надання справді достойних умов для
роботи наших співробітників. Маємо всю потрібну оргтехні-
ку, приміщення. Ми задоволені тим, що є можливість працю-

вати та почуватися потрібними. Віримо в нашу Перемогу. І
сподіваємося, що скоро повернемося додому.

— Скільки загалом працівників наразі збереглося і
наскільки вони соціально захищені попри надскладні
умови роботи на ЗАЕС?

— Адміністрація ВП ЗАЕС також перебуває в Києві. Нині
тут від Запорізької АЕС працює приблизно 230 осіб. На місці,
в Енергодарі, залишилося десь 4000. А загалом нас майже
11 000. Та наразі відбулися великі руйнівні зміни: половині, а
то й більше, співробітникам довелося підписати контракт з
«росатомом», перейти на бік окупантів. Частина це зробила
вимушено, частина добровільно. Є персонал, здебільшого
оперативний, який, не укладаючи договір, відпрацьовує на
безпеку АЕС.

Незважаючи на окупацію і практичну неможливість нор-
мально функціонувати, станція дбає про своїх працівників.
Серед тих, хто продовжує роботу на ЗАЕС на нашому боці,
1200 осіб, і вони отримують повний пакет виплат. Але ще
чимала частина робітників залишилася на формі Н1, тобто
вони на місці, в Енергодарі, але не працюють. Але також
захищені — одержують оклад + за ризик + 30% премії.
Евакуйовані співробітники, які отримали статус тимчасово
переміщених осіб, частково захищені, їм продовжують
виплачувати 2/3 окладу (як простій).

— Будь ласка, детальніше, про напрями роботи, які
ви можете охопити та повноцінно їх реалізовуєте.

— Передусім нами було проаналізовано, які напрями
мають нагальну потребу функціонувати у цей важкий період
для нашої країни, нашої станції і наших співробітників.
Виділено три головні пункти: надання матеріальної допомо-
ги працівникам, організація дитячого відпочинку і санаторне
лікування. Тож наразі у нас активно працює бухгалтерський
відділ, також під нашим контролем прийом усіх звернень —
вхідних і вихідних. Ми тісно співпрацюємо з адміністрацією
Запорізької АЕС, і всі рішення, які ухвалені й реалізуються
сьогодні, — спільні адміністрації та профспілки.

У напрямі надання матеріальної допомоги стало дещо
спокійніше. І це тішить, адже свідчить про те, що певна час-
тина наших робітників уже більш-менш налагодила своє жит-
тя. Порівняно з 2022 роком, коли велика кількість людей
потребувала матеріальної допомоги, цьогоріч значно менше
звернень. Ми намагаємося задовольняти прохання, а також
допомагаємо у лікуванні — і нашим співробітникам (які не
підпадають під страхування), і членам їхніх сімей, включаючи
дітей до 18 років.

Надавали фінансову допомогу на реабілітацію поранених
та на реабілітацію працівників, яким зробили протезування.
Якщо протезування проходить в інших країнах, то ми опла-
чуємо супровід (проживання, дорогу тощо). Також військові
ЗСУ мають можливість подати заяву та отримати путівку на оз-
доровлення безкоштовно (члени профспілки сплачують 15%).

(Закінчення на 2-й стор.)

СОЦІАЛЬНА ЗАХИЩЕНІСТЬ СПІЛЧАН В УМОВАХ ВІЙНИ

Працівники профкому Запорізької АЕС:
«Енергодарцям потрібна наша підтримка та допомога!»

Уже в серпні того ж року
взялися за перші будівельні
роботи, а рівно за три роки
був залитий перший кубо-
метр бетону у фундамент
майбутньої АЕС.

Ще за три роки, напри-
кінці 1979-го, почалася тес-
това експлуатація реактора,
а 22 грудня 1980 року — йо-
го промислова експлуатація.
І станція стала видавати
електроенергію в об’єднану
енергосистему.

Рівно за рік сьогоднішня
РАЕС функціонувала вже
двома атомними енергобло-
ками, а згодом розпочали
будівництво третього. Його

запустили 21 грудня 1986-го,
врахувавши висновки, зроб-
лені після аварії на ЧАЕС.

Як усе починалося…
Початком літопису атомної електростанції на Рів-

ненщині стало 25 травня 1973 року, коли неподалік
Хомецької гори забили перший символічний кілочок,
який ознаменував старт будівництва АЕС. Саме цей день
і вважається Днем народження РАЕС, яка спочатку нази-
валася Західно-Українською, а лише згодом стала
Рівненською.



Профспілки відповідно до Конституції України є єдиними організаціями, яким делеговано право на захист прав та інтересів трудящих!
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ЩИРІ ВІТАННЯ З ЮВІЛЕЄМ

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)

Зараз почався гарячий сезон дитя-
чих та оздоровчих відпочинків, сана-
торно-курортного лікування. Про це
детальніше розповідають Олена Тара-
сенко, яка наразі займається проєктом
санаторно-лікувальної допомоги ева-
куйованим членам сімей, та Олена
Борисенко, яка відповідає за дитяче
оздоровлення.

«У нас є постанова, згідно з якою ті
працівники, які залишилися в Енерго-
дарі, і не підписували контракт з «фей-
ковою» організацією, можуть оздоро-
вити членів своєї родини, які виїхали
на підконтрольні Україні території, —
каже Олена Тарасенко. — Також мають
можливість отримати путівки на себе та
на дітей і ті працівники, які виїхали
разом із сім’ями на підконтрольні
Україні території.

Наразі ми маємо два санаторії з
лікуванням — «Сонячна долина», у
мальовничому селі Поляна на Закар-
патті, та «Діана», у Східниці, де є гарні
умови для відпочинку й оздоровлення з
дітками. Також пропонуємо достойний
бюджетний варіант відпочинку — сана-

торій без лікування «Сонячний». Та но-
вий пансіонат «Шаян», куди можна
поїхати на короткий термін, він більше
реабілітаційний. Чекаємо на відкриття
нового санаторію «Поляна».

Ми маємо дуже багато звернень,
адже більшість працівників перебува-
ють у «простої» та якраз мають час на
відпочинок. І сьогодні особливо цінно,
що в них є така нагода — відпочити з
сім’ями під час війни, відновити своє не
тільки фізичне здоров’я, а й психологіч-
ний стан, який у багатьох зі зрозумілих
причин украй важкий».

«У цей непростий час багато людей
розкидано по Україні, багато хто просто
боїться відпускати дітей кудись само-
стійно. Так, дитячий відпочинок набага-
то складніший у реалізації, ніж дорослий,
бо потрібно забезпечити та організува-
ти супровід, безпеку. Це дуже велика
відповідальність, — продовжує розмо-
ву Олена Борисенко. — Та, розуміючи
хвилювання батьків, ми налагодили
безпечний алгоритм: збираємо всіх
дітей, які їдуть на відпочинок, у Києві, а
звідси централізовано і безкоштовно
відправляємо їх у табір, потім звідти
повертаємо до Києва. Під час переве-

зення вони перебувають під наглядом
наших співробітників, які супроводжу-
ють групи. На кожні 15 дітей обов’язко-
во один дорослий. Також залучаємо
медичний персонал. Оздоровлюватися
можуть діти 7-16 років працівників
профспілки та наших співробітників.

Наразі ми працюємо з двома дитя-
чими оздоровчими закладами: це —
«Латориця», де можуть відпочити 400
дітей (100 путівок на заїзд, а загалом 4
заїзди). Другий табір — «Діскавері», що
на Закарпатті, лише для дітей військо-
вих ЗСУ». 

Звертаючись до наших спілчан,
наголошуємо, що ми досі на зв’язку з
тими, кому не вдалося виїхати. Нам
можна телефонувати 24/7 у будь-який
час, бо розуміємо, що не завжди є
зв’язок. Ми підтримуємо наших колег
на відстані і не відмовляємося від них!

За корпоративним номером
095 556 36 58 можна зателефонува-
ти, або ж написати на електронну
адресу — energodar23@ukr.net, щоб
поспілкуватися. Людям в Енергода-
рі важливо почути пораду та відчути
підтримку!

Марічка СМЕРЕКА

Працівники профкому Запорізької АЕС:

«Енергодарцям потрібна наша підтримка та допомога!»З нагоди ювілею на ад-
ресу Валерія Олексійовича
лунали щирі слова вітання
від колег та друзів, від ке-
рівників міністерств та ві-
домств, від міжнародних
партнерів.

Усі, хто має честь і нині
працювати з Валерієм Олек-
сійовичем, відзначають йо-
го людяність, порядність,
принциповість, умілі органі-
заторські здібності. Муд-
рість та поміркованість,
великий практичний досвід
допомагають  йому в об-
стоюванні трудових та со-
ціально-економічних прав
спілчан. 40 років життєво-
го шляху присвячено юві-
ляром профспілковій діяль-
ності, майже два десятки з
яких Валерій Матов очолює
Атомпрофспілку України.

Його праця відмічена
державними, відомчими та
профспілковими нагорода-
ми. Але найвища серед усіх
нагород — довіра і повага
людей.

З нагоди 70-річчя від дня
народження та за вагомий
особистий внесок у розви-
ток галузі, багаторічну сум-
лінну працю, високу профе-
сійну майстерність Голову
Професійної спілки праців-
ників атомної енергетики та
промисловості України на-
городжено Почесною Гра-
мотою Міністерства енерге-
тики України.

17 травня 2023 року Голова Професійної спілки пра-
цівників атомної енергетики та промисловості Украї-
ни Валерій Матов відзначив свій козацький ювілей —
70 років від дня народження.

ЗАЯВА ФЕДЕРАЦІЇ ПРОФСПІЛОК УКРАЇНИ

Останнім часом Федерація профспілок України,
найчисельніша громадська організація, піддається
масованим інформаційним атакам.

З цією метою створені для поширення брехливої інфор-
мації про діяльність ФПУ Телеграм-канали, проводяться
електронні розсилки через спеціально створену електронну
пошту gmail від імені Голови ФПУ на електронні бази даних
не лише працівників апарату і членських організацій ФПУ, а й,
що викликає окремий подив, — міжнародних партнерів
Федерації, які послідовно виступають на підтримку України.
На окремих акаунтах у Facebook розміщуються матеріали,
спрямовані на провокування внутрішніх конфліктів в органі-
зації. У популярних Інтернет-виданнях публікується фіктивна
інформація, спрямована на провокацію і збурення проф-
спілкового активу, дискредитацію міжнародного іміджу
українських профорганізацій. Усе це має вигляд добре спла-
нованої і профінансованої інформаційної кампанії з дискре-
дитації Федерації. 

В умовах агресивної війни, розв’язаної російською
федерацією проти України, напередодні ключових міжна-
родних подій у світовій профспілковій спільноті, а саме: юві-
лейного Конгресу європейської конфедерації профспілок,
Міжнародної конференції праці, на яку запрошені глави дер-
жав світу, позачергового виборного Конгресу міжнародної
конфедерації профспілок, все це видається спробою дис-
кредитувати ФПУ за її активну антирашистську позицію на
міжнародній арені, послідовну підтримку Держави Україна, її
Збройних Сил, активну позицію у соціальному діалозі, гума-
нітарній допомозі спілчанам та населенню України. У цій
ситуації керівництво ФПУ було вимушене офіційно зверну-
тися до Служби безпеки України для виявлення справжніх
замовників цієї кампанії «чорного» піару, з’ясування їхніх
справжніх цілей та завдань.

Керівництво Федерації професійних спілок та її членські
організації заявляють про безпідставність та неправдивість
викладених матеріалів, про свою єдність та послідовну при-
хильність справі Перемоги України. Вимагають притягнення
до відповідальності та покарання агресора. Ми — за відбу-
дову України як суверенної, цілісної європейської соціальної
демократичної Держави. 

Зло має бути покарано!
ПРЕСЦЕНТР ФПУ

Кампанія «чорного» піару
МІЖНАРОДНА ПІДТРИМКА ТА СОЛІДАРНІСТЬ

У нещодавно опублікованій доповіді IndustriALL і
МОП оприлюднено порушення прав працівників на
Запорізькій атомній електростанції та у місті-супутнику
АЕС Енергодарі в умовах війни росії проти України.

У доповіді зібрано інформацію, отриману від українських
профспілок, а також зі звітів Міжнародного агентства з атом-
ної енергетики (МАГАТЕ), Агентства з ядерної енергії
Організації економічного співробітництва і розвитку (ОЕСР)
та Державної інспекції ядерного регулювання України. В
документі прямо і недвозначно стверджується, що основні
права українських працівників на тимчасово окупованих
російською федерацією територіях часто і постійно порушу-
ються.

«Хоча ми знаємо, що народ України більше року страж-
дає після вторгнення росіян на територію суверенної країни,
ця доповідь свідчить, якою ціною працівникам доводиться
розплачуватися своїми фундаментальними правами за цю
безглузду окупацію», – каже заступник Генерального секре-
таря  IndustriALL Кемаль Озкан.

До окупації на Запорізькій атомній електростанції працю-
вали 12000 осіб. 11000 з них були членами профспілки, яка
діяла на АЕС. Сьогодні кількість  працівників скоротилася до
1200. 

Багатьом атомникам вдалося виїхати до захоплення
ЗАЕС російськими окупаційними військами. Тих, хто зали-
шився і все ще працює там, примусили підписати трудові
договори з «росатомом» – російською державною корпора-
цією з атомної енергії і вступити у профспілки, які створені і
контролюються окупаційним режимом, що є порушенням
прав на свободу об’єднань.

За даними Атомпрофспілки, членської організації
IndustriALL, деяких працівників насильно примушували вийти
на роботу і супроводжували на ЗАЕС під дулами автома-
тів. Примушували підписувати контракти з окупантами.
Проводили обшуки в їхніх домівках, погрожували їхнім
сім’ям. Менше п’яти відсотків працівників підписали трудові
договори з окупантами, решта залишилися відданими укра-
їнській енергетичній Компанії.

Росія перетворила Запорізьку атомну електростанцію на
військову базу. Окупаційні сили не дотримуються ні правил
пожежної, ні інших процедур безпеки у контрольованих ними
приміщеннях.

У нещодавно опублікованому звіті МАГАТЕ про ядерну
безпеку, захист і гарантії в Україні йдеться про те, що за
останній рік українські атомні електростанції обстрілювалися
ворожими ракетами.

За інформацією Атомпрофспілки, життя працівників,
яких відправляли ремонтувати пошкоджену енергетичну
інфраструктуру, перебувало в небезпеці, оскільки російська
федерація навмисне обстрілює лінії електропередач і транс-
форматорні станції. 

Працівники повідомляють, що окупанти крадуть транс-
портні засоби, комп’ютери, медичні аптечки, різне облад-
нання. Через те, що був порушений ланцюжок у постачанні
нового обладнання і запасних частин, у співробітників АЕС
немає життєво важливих засобів індивідуального захисту.

Валерій Матов, заступник співголови IndustriALL з питань
атомної промисловості і Голова Атомпрофспілки України,
сказав: «Ми вдячні IndustriALL і МОП за привернення уваги
світової спільноти до цієї проблеми. Ми очікуємо, що після
звільнення стануть відомі усі найсерйозніші наслідки діяль-
ності російських окупаційних сил».

ДЯКУЄМО, СЛАВУТИЧАНИ! ДОПОМАГАЄМО-ПЕРЕМАГАЄМО

Оприлюднено порушення прав працівників ЗАЕС

На їхній сторінці у Фейсбук
оприлюднено таку інформа-
цію: «Вчора, 23 травня, завдя-
ки безпосередній участі голо-
ви профкому Чорнобильської
АЕС Богдана Сердюка, за-
гальноміський бібліотечно-
інформаційний центр отримав
безцінний для краєзнавчого
відділу ЗБІЦ дарунок — підшив-
ки газет «Вісника Чорноби-
ля», зібрані й збережені голов-
ним редактором «Атомника
України» Миколою Петричен-
ком, який свого часу (з 1995-го
по 2000-й роки) був головним
редактором «Вісника».

Дякуємо Людмилі Гап’юк,
нинішній головній редакторці
«Атомника України», яка пе-
редала нам цей архів, Пав-
лу Олещуку, прессекретарю
Атомпрофспілки, та Богдану
Сердюку, який особисто до-
ставив його».

А ми так само щиро вдяч-
ні творчому колективу бібліо-
течно-інформаційного центру
та особисто завідувачці від-
ділу інформаційних техноло-
гій Наталії Кокіній, з якою

безпосередньо домовлялися
про передачу архіву до міс-
та-супутника Чорнобильської
АЕС.

Ми впевнені, що пам’ять
про мужніх і талановитих спів-

робітників «Вісника Чорно-
биля», серед яких був і наш
редактор «Атомника України»
Микола Петриченко, збере-
жеться на довгі роки. Як і
пам’ять про Героїв-чорно-
бильців, про яких розповідав
цей часопис. Газетні публікації
живуть не один день, якщо
вони збережені!

Людмила ГАП’ЮК,
головний редактор
«Атомника України»

Газетні публікації живуть не один день.
Якщо вони збережені!

Зберегти унікальний архів «Вісника Чорнобиля», який потрапив до «Атомника України»
після смерті головного редактора Миколи Петриченка (він очолював «ВЧ» з 1995 по 2000
роки) допомогли співробітники Славутицької централізованої бібліотечної системи, зокре-
ма загальноміського бібліотечно-інформаційного центру (ЗБІЦ).

Бійці Служби безпеки України отримали від Компанії
цінний вантаж — чотири квадрокоптери: три дрони
Mavic 3Т та один AUTEL EVO. З ними виконання бойових
завдань відбуватиметься швидше й ефективніше.

Голова первинної профспілкової організації Компанії
Олексій Лич підкреслив, що «Енергоатом і далі робитиме
все, щоб українські воїни були озброєні якомога краще».

Військові захищають нас — Енергоатом допомагає їм. 
Разом — переможемо!

Квадрокоптери захисникам від «Енергоатома» 
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ПРОФСПІЛКОВЕ НАВЧАННЯ

16 травня лекцію освітнього онлайн-навчання
«Профспілкова абетка» презентувала Леся Семеня-
ка, яка відповідає в ЦК за міжнародну роботу та ґен-
дерну політику. Незважаючи на обмежений час, її
виступ відзначився змістовною та динамічною пода-
чею. Як повідомила сама лекторка, для своєї пре-
зентації вона намагалася підібрати інформацію, яка
буде максимально корисною у роботі профспілкових
лідерів, адже всі вони, на первинному рівні також,
повинні розуміти, в якій системі соціальних коорди-
нат доводиться працювати. В якому суспільстві ми
зараз живемо.

Леся Семеняка поінформувала слухачів навчання про
наявні соціальні моделі в різних країнах. Наприклад,
Ліберальна модель соціальної держави характеризуєть-
ся тим, що роль державних структур у реалізації соціаль-
ної політики, розв’язанні соціальних проблем мінімальна.
Йдеться про такі країни, як Австралія, США, Канада,
Великобританія, Японія, де розвинена система приват-
ного соціального страхування. Така система убезпечує
тих, хто працює й заробляє чималі кошти, натомість пра-
цівники з низькими заробітками й безробітні є соціально
незахищеними.

«Сполучені Штати Америки — це єдина держава у
світі, в якій не сформована унітарна система охорони
здоров’я (єдина цілісна державна політика), система
захисту відрізняється в різних штатах», — зазначила Леся
Семеняка.

Як відомо, саме ліберальну систему соціального
захисту просувала в Україні голова Комітету ВР з питань
соціальної політики Галина Третьякова, відома її сумноз-
вісна заява: «Новий Трудовий кодекс буде дуже лібераль-
ним до бізнесу та дозволить трохи наїжджати на права і
дискримінувати найманого працівника». До цього зако-
нопроєкту була маса претензій у профспілок.

Німеччина, Австрія, Італія, Франція, Нідерланди — у
цих країнах наявна континентально-європейська соціаль-
на модель, тут соціально орієнтована ринкова економіка.
«За цієї моделі немає безкоштовних соціальних послуг,
але є низка соціальних страхувань. Цікаво, що ці страхові
фонди були закладені на основі створених багато років
тому самоврядних страхових кас, внески до яких сплачу-
вали і роботодавці, і профспілки, вони їх і контролювали.
Сьогодні для цієї моделі характерне правове регулюван-
ня системи соціального забезпечення. Так, у системі охо-
рони здоров’я обов’язкове страхування. 90 % населення
охоплене ним, 8 % — приватним, 2 % незаможних грома-
дян страховку оплачує держава».

Третя соціальна модель — Скандинавська (ще її нази-
вають Північною, Шведською, Данською. — Ред.). Шве-
ція, Норвегія, Данія, Швейцарія, Ісландія — тут соціаль-
ний захист забезпечує держава з податків. Держава
працює над загальною зайнятістю, вирівнюванням дохо-
дів, пом’якшенням соціального розшарування. Але в
обмін на безкоштовні соціальні блага громадяни віддають
державі левову частку своїх доходів.

Леся Семеняка зазначила, що в цих країнах дуже
великий вплив профспілок. Тут історично склалася двос-
тороння договірна система трудового регулювання.
Наприклад, у Данії немає жодного окремого закону про
зайнятість, про мінімальну заробітну плату. Всі цифри
закладаються в колективний договір. Данські колективні
угоди великі, докладні за змістом, містять від 80 до 250
сторінок, національні — до 350-ти. Формуються такі доку-
менти у консервативний спосіб — відповідно до усталеної
традиційної практики, яка вже склалася в країні. Про це
розповідали профлідерам Атомпрофспілки у рамках
україно-данського проєкту представники Профспілки 3F
(Данія).

«На жаль, у зв’язку з глобалізацію, Данська модель
зазнає змін, — зазначила Леся Михайлівна. — Податки
знижуються в цих державах. Двостороння співпраця вже
більше нагадує тристоронню. Держава більше бере
участь у соціально-трудовому регулюванні». Вона також
розповіла про те, що нещодавно Євросоюз прийняв
директиву про мінімальну заробітну плату, яка знижує
вплив профспілок. А як відомо, директиви ЄС обов’язкові
для всіх членів Євросоюзу. У Данії, проте, директиву не
хочуть імплементувати. 

А де ж знаходиться Україна? Україна перебуває на
шляху трансформації. Соціальна модель, яка в нас була,
вже не діє, каже Леся Семеняка. Колись профспілки
брали участь в управлінні фондами: соцстраху, пенсійно-
го, з безробіття, тимчасової непрацездатності, нещасно-
го випадку на виробництві. Сьогодні більшість фондів
знищено, вплив профспілок надзвичайно зменшено.
Леся Михайлівна підкреслила, якщо не зберегти залишки
соціальної моделі, які ще існують, усім новим профспіл-

кам доведеться заново напрацьовувати в Україні систему
соціального захисту працівників.

«Перед профспілками в Україні стоїть проблема: яку
соціальну модель ми збудуємо. Наразі дискусії відсутні
через війну. Але профспілкові лідери повинні чітко розумі-
ти, що профспілкова діяльність можлива лише в демокра-
тичному суспільстві. І навпаки, ефективна робота проф-
спілок слугує демократії держави. Без профспілок устрій
стає авторитарним, а згодом — тоталітарним. Прикла-
дами такої ситуації є М’янмі, Білорусь, де профспілкові
лідери сьогодні переслідуються і сидять за ґратами».

Леся Семеняка також докладно зупинилася на найга-
рячішій профспілковій темі в Україні — боротьбі за збере-
ження соціальних норм у трудовому законодавстві та
величезній міжнародній підтримці.

«Міжнародна підтримка допомогла українським
профспілкам на якийсь час пригальмувати просування
Закону України «Про працю» в тому вигляді, в якому він
був». Президент Європейської комісії Урсула фон дер
Ляєн зазначила стосовно Закону «Про працю»: «ЄС про-
довжуватиме стежити за розвитком трудового законо-
давства України та заохочувати належне залучення соці-
альних партнерів до його підготовки». Це було у відповіді
на Звернення до неї керівництва EPSU у зв’язку з заявкою
України на членство в ЄС, у рамках підтримки українських
профспілок та заохочення в Україні поваги до соціального
діалогу.

Лекторка ЦК Атомпрофспілки розповіла про особ-
ливості соціального діалогу в Україні. Один з найважли-
віших його інститутів — Національна тристороння со-
ціально-економічна рада. Вона створена 2006 року як
консультативно-дорадчий орган при Президенті Ук-
раїни з рівної кількості представників уряду, роботодав-
ців і профспілок. В умовах війни практично зупинила
свою діяльність. Голова ФПУ Григорій Осовий, який очо-
лює не лише Федерацію, а й Спільний представницький
орган профспілок, мав заступити відповідно до черги до
головування в НТСЕР (черговість головування в
Національній раді встановлена її Регламентом: сторона
роботодавців — профспілкова сторона — сторона орга-
нів виконавчої влади). Проте посада в цьому консульта-
тивному органі призначається за поданням Президії
Національної ради Президентом України. Відповідного
рішення Президента немає, а профспілкова ініціатива
щодо проведення зустрічі Президента з профспілками
залишилася без уваги.

В Україні у влади з профспілками немає головного —
узгодженості, вважає Леся Семеняка. Закон «Про соці-
альний діалог» сьогодні є формальним, практично не діє.
Міжнародна профспілкова спільнота закликає україн-
ський уряд з профспілками співпрацювати.

Окрему презентацію було присвячено ґендерній
рівності, як складової демократичного устрою України,
основним правовим актам для впровадження ґендер-
ної рівності та недискримінації у національному зако-
нодавстві, побудованому на основі міжнародного
права.

«Бажаєте ви чи ні, ґендерну тему доведеться освою-
вати. Йдеться не про фізичну жіночу й чоловічу стать, а
рівнозначну суспільну роль чоловіка і жінки, відсутність
обмежень або привілеїв за ознакою статі. І при цьому для
профспілкового працівника важливо чітко знати відповід-
ну термінологію: сексизм, скляна стеля, пряма дискримі-
нація, множинна тощо».

Леся Семеняка докладно зупинилася на конвенціях
Міжнародної організації праці, в яких йдеться про ґен-
дерну рівність, та яка участь в їх розробці профспілок.
Розповіла про особливу важливість для посилення
демократичних процесів в Україні ратифікації Конвенції
МОП №190, якою визнано право кожної людини на
сферу праці, вільну від насильства і домагань. «Чим
примітна Конвенція 190, у розробленні якої брали
участь профспілки? Вона має більш широкий правовий
формат, йдеться про ґендерні права у сфері праці, але
не лише на робочому місці, а й поза ним. Конвенцію
Верховною Радою ще не прийнято, але я впевнена,
після війни її у нас ратифікують. Поки що ми цю конвен-
цію в Україні можемо використовувати в колективних
договорах».

Загалом Україна ратифікувала майже 70 конвенцій
МОП. Положення цих конвенцій імплементовані в націо-
нальне законодавство. Конвенцію МОП №100 «Про рівне
винагородження чоловіків і жінок за працю рівної ціннос-
ті» від 1951 року ратифіковано Україною ще 1956 року. В
ній йдеться також про права профспілок. «Але ми досі
боремося за право профспілок бути з урядом рівноправ-
ними партнерами», зазначає Леся Семеняка.

Лілія СОКОЛОВА

Соціальна система координат
для профспілкових лідерів

Ми продовжуємо серію лекцій
дистанційного навчання «Проф-
спілкова абетка» для новообраних
активістів у рамках освітнього
проєкту «Колегіум Атомпрофспіл-
ки», і саме темі молодіжної політи-
ки Атомпрофспілки було присвя-
чено заняття 9 травня 2023 року.

Голова Організації молоді, яку
було обрано на сьомому З’їзді ОМ
Атомпрофспілки 10 грудня 2022
року, надала історичну довідку ство-
рення молодіжної організації, яка
нині налічує 11 тисяч осіб. Розпо-
віла, як на практиці формується
кадровий резерв профспілки, на
підставі яких документів працює
Організація молоді Атомпрофспіл-
ки. Зупинилася на Програмі її дій на
період   2022-2027 роки. Саме цей
документ передбачає розвиток ОМ
та вказує основні цілі для того, щоб
організація стала впливовою, роз-
винутою та сучасною, лідером мо-
лодіжного профспілкового руху.
Адже ми знаємо, що молодь —
потужний «двигун» профспілки. Та-
кож розповіла про структуру ОМ
Атомпрофспілки (структура моло-
діжної організації є такою ж, як і у
цілому профспілки), як формується
чисельний склад та про повнова-
ження Центральної ради Організації
молоді Атомпрофспілки, про робо-
ту комісій ЦР ОМА. Христина за-
значила та на власному прикладі
довела, що Організація молоді
Атомпрофспілки є дієвим інстру-
ментом органайзингу і популяриза-
ції профспілкового руху. Вона на-
голосила на тому, що  реалізація
планів заходів Організації молоді
була би неможливою без постійної
підтримки Президії Центрального
комітету Атомпрофспілки.

Перший голова Організації моло-
ді Атомпрофспілки, тоді ще Спілки
молоді Атомпрофспілки, заступник
Голови Атомпрофспілки Павло Пруд-
ніков відзначив роль та далекогляд-
ність засновника Атомпрофспілки —
Олександра Юркіна, а також трудно-
щі, з якими стикалася молодіжна
організація на шляху свого створення
і розвитку. Ще на початку 1994 року
було створено в структурі Атом-
профспілки секцію «Молодь», яку у
квітні 2000 року було реорганізовано
у Спілку молоді Атомпрофспілки, а
згодом — в Організацію молоді
Атомпрофспілки. 

— Олександр Юркін — це людина
надзвичайного стратегічного бачен-

ня та зі здібностями, щоб те страте-
гічне бачення втілити у життя. Саме
завдяки його енергії молодіжна полі-
тика набула такого розвитку в Атом-
профспілці. Представництво молоді
в Президії ЦК Атомпрофспілки, в
Центральному комітеті за визначе-
ною квотою, за посадою — у проф-
спілкових комітетах первинних проф-
спілкових організацій — усе це мало
шалений, хоч і не відкритий, спротив
у перші роки створення організації.
Але зараз це вже вважається звичай-
ним і сприймається як належне, та у
багатьох європейських профспілках
молодь досі не має представників від
молоді у виборних органах. У 2000-х
роках ці речі були нечуваними, такі
права молоді треба було завойову-
вати. Хоча тоді вже розуміли, що не
так потрібна профспілка молоді, як
профспілці — молодь. Почали роз-
вивати в Атомпрофспілці потужну
молодіжну політику, залучати молодь
до роботи профкомів, до складу яких
зазвичай входили старші за віком
профспілковці.

Молодь вчилася самостійно ор-
ганізовувати свою роботу, зазначив
Павло Прудніков, приймати рішення і
нести за них відповідальність. Ор-
ганізація молоді Атомпрофспілки
стала своєрідним полігоном для від-
працювання нових ідей, нових форм
профспілкової роботи. Наприклад,
панельні дискусії на Пленумі ЦК
Атомпрофспілки прийшли з молодіж-
них організацій, перші онлайн-нав-
чання, форуми — також. Разом з тим
заступник Голови Атомпрофспілки
порадив більше працювати над
«молодіжними блоками» у колектив-
них договорах. «Напрацювання є, але
вміння провести переговори, від-
стояти свої пропозиції щодо вклю-
чення їх до колективного договору, —
цього ще треба вчитися». 

Під час дискусії на онлайн-нав-
чанні зазначалося, що досвідом
роботи Організації молоді у структурі
Атомпрофспілки, найпотужнішої мо-
лодіжної профспілкової організації в
Україні, зацікавилися міжнародні
профспілки.

Своїми спогадами і думками
також поділилися голова Організації
молоді Атомпрофспілки 2004-2012
років, завідувач відділу організацій-
ної роботи ЦК Атомпрофспілки
Сергій Голота та голова ОМ Атом-
профспілки 2012-2022 років, прес-
секретар Атомпрофспілки Павло
Олещук.

Молодіжна політика
Атомпрофспілки

Ігор Охріменко повідомив, що
11 квітня 2023 року Президент під-
писав новий Закон «Про колективні
угоди та договори». Цим законом
запроваджено досить суттєві нова-
ції, проте він набуде чинності через
шість місяців після скасування
воєнного стану. Тому лекцію було
присвячено переважно чинному
законодавству.

Юрист ЦК Атомпрофспілки
дав визначення колдоговору:
«Фактично — це захист праців-
ників, підтверджений у докумен-
ті, що закріплює їхні права та
обов’язки». Він розповів про
закони та правові нормативні ак-
ти, що стосуються укладання кол-
договорів.

Ігор Охріменко окреслив си-
туацію, яка склалася під час
російської військової агресії. 24
березня 2022 року набрав чин-
ності Закон України «Про органі-
зацію трудових відносин в умо-
вах воєнного стану». Законом
обмежено низку гарантій та прав
працівників для врегулювання
окремих аспектів трудових від-
носин під час воєнного стану в
Україні та розширено повнова-
ження роботодавців. Так, ст. 11
Закону вказує: «На період воєн-
ного стану дія окремих положень
колективного договору може
бути зупинена за ініціативою
роботодавця. І роботодавець ак-
тивно це використовує. На ДП

«СхідГЗК» адміністрація комбіна-
ту і раніше не виконувала колдо-
говір, намагалася внести зміни
до документа, обмежити у пра-
вах профспілку. З прийняттям
нового закону всі соціальні пільги
за колдоговором просто були
зупинені».

Лектор розповів про соціальне
партнерство як передумову для
укладання колективного догово-
ру. Про наявні в Україні рівні колек-
тивних переговорів, на кого поши-
рюються колективні договори,
про робочі комісії для ведення та
підготовки проєктів колдоговорів
тощо.

Окрему частину лекції було
присвячено змісту колективних
договорів, питанням, що відпо-
відно до законодавства регулю-
ються ними, наведено приклади
структури колективних договорів
та додатки до КД. Наприкінці лек-

ції відбулася жвава дискусія щодо
нового закону про колективні до-
говори, до яких новацій слід готу-
ватися.

До речі, тема колективних до-
говорів та очікуваних змін, пред-
ставлена Ігорем Охріменком, та-
кож стала предметом обговорення
у рамках проведення II Пленуму
ЦК Атомпрофспілки, що відбувся
19 травня 2023 року.

Колективний договір від контролю до виконання
Ця важлива тема також була розкрита в рамках дистанційно-

го навчання 11 травня 2023 року. Провів цю освітню лекцію для
«Профспілкової абетки» юрист відділу колективно-договірної та
правової роботи ЦК Атомпрофспілки Ігор Охріменко (м. Жовті
Води).
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«Ми з великою повагою
ставимося до наших спілчан-
захисників, опрацьовуємо їх-
ні звернення і використо-
вуємо всі можливості, щоб
допомогти. Так, нещодавно
Атомпрофспілка виділила
матеріальну допомогу в за-
купівлі тепловізійного моно-
куляра ThermTec Cyclops 335
для нашого колеги з ППО
ЧАЕС, нині морпіха Олек-
сандра ПРОЦЕНКА.

Сподіваємося, цей неве-
ликий, але важливий для
нашого воїна внесок набли-
зить нашу Перемогу», — каже

Голова Атомпрофспілки Ва-
лерій МАТОВ.

Віримо в ЗСУ! Велика по-
дяка, Олександре!

Тепловізор для воїна
ЦК Атомпрофспілки продовжує допомагати своїм спів-

робітникам, які зараз боронять нашу країну в лавах ЗСУ.

Завершальний етап практики передбачав проходження
психофізіологічного обстеження, екскурсію до машинної
зали одного з енергоблоків РАЕС, а також зустріч із заступ-
ником генерального директора з персоналу Богданом
Шмигельським і представниками управління кадрів підпри-
ємства. Крім того, до зустрічі долучилися ще одна група сту-
дентів з НУ «Львівська політехніка» та Вінницького націо-
нального технічного університету, які лише розпочинати-
муть переддипломну практику на енергогенеруючому під-
приємстві.

Під час зустрічі Богдан Шмигельський розповів про
власний кар’єрний шлях та переваги роботи на Рівненській
АЕС (про заробітну плату, соціальні пільги та гарантії тощо);

комфортні умови проживання у місті-супутнику атомної
станції; профорієнтаційні, спортивні і творчі заходи РАЕС;
міжнародні проєкти та важливість володіння іноземними
мовами; кар’єрні можливості, що відкриваються тут для
молодого спеціаліста; затребуваність професії, ґендерну
рівність та важливість підвищення кваліфікації тощо.
Зокрема представник адміністрації підприємства повідо-
мив студентів про можливість дуальної освіти, зазначивши,
що нині за цією програмою на РАЕС успішно працюють
десять працівників.

«Вчитися потрібно постійно і після завершення вишу для
того, щоб зростати професійно і розвиватись як особи-
стість. Підготовці персоналу на РАЕС приділяється значна
увага, — підкреслив Богдан Шмигельський. — Двері відчи-
нені для всіх, необхідно лише мати освіту, відповідні знання і
бажання вчитися. Вважаю, що практика на виробництві —
це чудова нагода для майбутніх фахівців познайомитися з
потенційним роботодавцем. Переконаний, уже всі усвідо-
мили, що атомна енергетика — це запорука енергонеза-
лежності й одна з ключових складових незалежності України
в цілому».

Представники Рівненської АЕС також надали вичерпні
відповіді на всі запитання, що цікавили молодь. Вони зокре-
ма стосувалися важливості здобуття диплому для працев-
лаштування на АЕС та можливості для кар’єрного розвитку;
на що звертається увага при працевлаштуванні кандидатів
на посаду та яка процедура подання резюме; перспективи
дуальної освіти. Окрім того, молоді люди розповіли, чим
приваблює їх працевлаштування саме на Рівненську АЕС, та
надали відгуки про практику на підприємстві.

«Практичне навчання на електростанції я проходив ще
під час навчання в профтехучилищі РАЕС, де отримав дуже
цінні знання й навички. Тоді я мав можливість ознайомитись
із роботою обладнання підприємства. Нині ж здобутий
досвід на переддипломній практиці дуже допоміг у написан-
ні диплома за обраною темою», — зазначив студент НУ
«ЛП» Роман Поліщук.

Студент НТУУ «КПІ» Віталій Бедик, який навчається за
тристороннім договором за спеціальністю «Атомна енерге-
тика», розповів, що з майбутньою професією визначився у
шкільні роки: «Ще школярем поставив собі за мету — пра-
цювати на РАЕС. Почав цікавитися темою мирного атома і
намагався брати участь у всіх профорієнтаційних заходах,
які організовує підприємство: долучався до оглядових екс-
курсій на об’єкти станції, був учасником «Ядерної школи
РАЕС». Переддипломна практика ще раз підтвердила, що я
правильно обрав свій трудовий шлях. Сподіваюся, у своїй
родині стати першим атомником».

Юлія КУЛАЄВА

Вихованка КДЮСШ ППО
ХАЕС Аліна Комащук гідно
провела всі командні по-
єдинки. Зокрема, у боротьбі
за золоті нагороди ключо-
вим став передостанній бій,
в якому спортсменці вдалося
перетворити «-3» на «+2», і
рахунок з 32:35 став 40:38.

Після поєдинку лідера ук-
раїнської команди Ольги
Харлан рахунок склав 45:42.

На шляху до першої схо-
динки п’єдесталу українсь-
кий квартет узяв гору над
Алжиром (45:43), змусив
скласти зброю перший но-
мер світового рейтингу

Францію (45:44), а також
Азербайджан (45:37). У пів-
фіналі українки здолали Іта-
лію (45:36), а у фіналі — збір-
ну США (45:42).

Зазначимо, що це перше
з 2016 року командне золо-
то Кубка світу у жіночій шаб-
лі для збірної України. Цей
старт був також першим у
кваліфікаційному періоді на
Олімпіаду-2024. Наразі Ук-
раїна очолює кваліфікацій-
ний відбір на Олімпіаду-2024
у жіночій команді на шаблях.

«Золото» Кубка світу в української команди фехтувальниць
Нетішинка Аліна Комащук — переможниця Кубка

світу у складі збірної України з фехтування на шаблях
серед жінок, який відбувся 14 травня цього року в Батумі
(Грузія). На найвищу сходинку п’єдесталу на Кубку світу
зійшли Ольга Харлан, Аліна Комащук, Юлія Бакастова,
Олена Кравацька.

Нещодавно в лісових маси-
вах поблизу Вижниці Чернівець-
кої області відбувся чемпіонат
України зі спортивного орієн-
тування (рогейн, 24 години),
участь у ньому брало майже 100
спортсменів із 15 регіонів нашої
країни. Рогейн у класичному
24-годинному варіанті — ко-
мандний вид спорту, в команді
— два-три спортсмени.

Миколаївщина на цьому чем-
піонаті України була представлена
жіночою та чоловічою командами
у віковій групі «ветерани 40+»,
до складу яких увійшли чоти-
ри працівники Південноукраїнсь-
кого енергокомплексу.

Згідно з регламентом змагань
учасники стартували на дистанцію
о 12 годині 13 травня, а запла-
нований фініш був 14 травня по-
полудні. Територія велика, місце-
вість складна — від пологих до
дуже крутих схилів. Це все вима-
гає високої фізичної, технічної та
морально-вольової підготовки.
Перевірку на рівень стресостій-

кості іноді не витримують навіть
професійні спортсмени. Вибір
оптимального маршруту, враху-
вання всіх аспектів перегонів та
ймовірних форс-мажорів з про-
ходження дистанції — це все
потребує й неабияких розумових
здібностей. 

Результат участі працівників
Південноукраїнського енергоком-
плексу в чемпіонаті України зі
спортивного орієнтування серед
ветеранів (рогейн, 24 години):
перше місце у жіночої команди та
третє — у чоловічої.

Склад жіночої команди: Свід-
ніцька Леся (СК «Олімп» УСО) та
Волкова Валентина (АУП). Вони
подолали 30 км дистанції, набрав-
ши 1200 м висоти.

У чоловічій команді були Вол-
ков Олександр та Трушков Денис
(обидва — з АУП), які подолали 57
км дистанції, набравши за час зма-
гань 3000 м висоти.

Ми пишаємося вами, енерге-
тики!

Катерина СПАНЧАК

АТОМНІ КАДРИ ПИШАЄМОСЯ ВАМИ, ЕНЕРГЕТИКИ!

На Рівненській АЕС завершилася переддипломна
практика студентів Київського та Львівського політех-
нічних вишів. Більше десяти четвертокурсників упро-
довж місяця проходили переддипломну практику в
реакторних цехах №№1, 2, турбінному цеху №2, відділі
ядерної безпеки, службі диспетчерського та техноло-
гічного управління, хімічному цеху, навчально-трену-
вальному центрі. Це студенти родом з Рівненщини та
Львівщини, які навчаються в НТУ «Київський політехніч-
ний інститут імені Ігоря Сікорського» та НУ «Львівська
політехніка» за спеціальностями: «Атомна енергетика»,
«Теплоенергетика», «Енергетичне машинобудування»,
«Хімічні технології та інженерія», «Автоматизація та
комп’ютерно-інтегровані технології». Серед практи-
кантів і ті, хто уклав тристоронні договори «ЗВО — РАЕС
— Студент», що дають можливість гарантовано працев-
лаштуватися за фахом на Рівненську АЕС.

Працювати на РАЕС — мета, до якої прагне сучасна молодь Перше місце — у жіночої
команди, третє у чоловічої


